gis me, pase oves meas. Aqua aut scriptura sancta significat iurta illud Salomonis. Aqua pfluma pueris da verba ex ore yiri, et torrens redundans fons sa piente. Urge aut varie sententiae sunt scripturam. Dicuntur ad aquandoum oves, cuicunque audiendu per bū dei conuenienti fideles. Lūc ex eloquio diuinis diversae sententiae ad mediū proferuntur, quasi virge in canthalibus ponunt. Ne ex parte decora cāde sunt, et ex parte cuicunque relinquentur. (vt diximus) perfectiores allegorico sensu intruduntur, simplices vero et minus intelligentes, iurta veritate historie sunt pascendi. Unde in dñs cuicunque los monte docuit, et turbas in convallibus curas re volvit, ostendit ut illi qui ex doctrina verbis credere non poterant, saltē ex virtibus miraculorum crederent. Quod (vt diximus) suo domino exemplo decitatur. Quod descendentes de monte stetit in loco capistrorum, et turba discipulorum eius, et militudo co piola plebis ab omni Iudea et Iherusalem, et martiria et Lyci et Didonis, qui venerantur ut audiendu eum. Zibaritina em hi magni maris loca intelligere debemus, maris cum Lyci et Sidone, qui e code maius situs, memoriatur. In quo loco coescimus, qd virtutes eius non solum ad Iudeorum regnum, sed etiam ad vicinas et exteriores regiones peruenient, qd oē concurrebant, non solum ut audiendu verbū dei, sed ut sanarentur a languoribus suis. Ut si sudis, et os turba querebat eum tangere, qd virtus de illo exibat, et sanabat oēs. Multa enim eum tangere cū piebant, a quo oīs virtus procedit, qd est de vir Cologn. Quod ex tua est illa mulier, qui sanguine sua. Luce. o. xii pariebatur undecim annis, et cū tetragisset finibus vestimentis eius, statim sanata est ab infirmitate sua. Ad cuius tactū virtus de illo exibat int̄, ut quasi nescius dñs quereret, quis me tergit? Et discipuli eius ad eū: Rabbi, te cōspicim⁹ et affligim⁹, qd tibi quis me tergit? Et ille, Terigit me aliquis, qd ego noui virtutē de me exisse. Spialis ter vero Christū tangit, qd eū vez dñs credit, et recta fide constitetur. At vero pagani, Iudei, et hereticī Christū minime tangunt, qd eū vez deo credere contemnunt, et fide recta hunc confiteri nolunt. Ut et Saricū dñm resurrexisse non credebat, sed eū mortuū inter mortuos querebat, volentū tangere dictum est. Noli me tangere, nondū em alicen dñd patrem meū. Si si dicetur, Romana fidei me tangere nolunt, manu corporis me tangere nolunt, curatio vero demonium, non solum per eius preferrit fieriat, sed etiam invocationē ipsius nos in sui absentiā, sic ut discipuli quoq; dño gaudentes dicunt, Dñe, in tuo noī etiā de monia nobis sufficiuntur. Sequitur. Et ipse eleunatis oculis in discipulos dicitur. Beati pauperes, qd vestrū est regnum dei. Et generaliter dominus omnibus loquebat, specialiter in discipulis oculos leuauit, quos maiori gratia digniores fecit. Eleunatio quippe oculorum Christi, amplius misericordie munera significat. Et in discipulis oculos leuauit, qd specialius virtutibus dñt, iurta quod alibi legimus. Et cum dixisset ei qdā, ecce mater tua et fratre tuū, fons istant querentes loqui tecum, ipse eleunatis oculis in multis fecit deus. De quo per beatum Job dicitur: Et Job. 8. os peracutum implebitur risu. De è etiam risu in latus dibus ecclesiæ dicit. Accurrit fortitudine latus os suis, et ridebit in die nouissimo. Et vero per humilitatis meritum peruenient ad martyrum premium, recte post alias beatitudines subiungit. Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separauerint vos exprobauerint, et execerint nomen vestrum tanquam malum propter filium hominis. Ut bi ostendit qd persecutio piaoz non est timenda, sed portus cum affectu tolerandæ, qd sicut dicit Jacobus apostolus. Beatus vir qui suffererit tentationem, quoniam cum proba tua fuerit, accipiet coronam vite, quam reprobavit deus diligenter se. Venerabilis discutitur est, quia nō nos ad nostram persecutionem prout homines p̄monere debemus, sed illud cōsiderandum, qd spontanea paupertate amant, solliciti sunt qd dei servitio. Sed illud diligenter considerandum, qd alia paupertas laudabilis est, qd aut habere non curpit, aut si forte habet, ppter deū distribuenda relinquit. Unde euangelista, ut hanc paupertate ad beatitudinem pture offederet, cu additamente addit. Beati pauperes sp̄i, qm ipsoz est regnum celorum. Sunt enim fuit pauperes sp̄i, qd nec reb̄ nec sp̄i, aliis rebus qd non sp̄i, aliis sp̄i non rebus. Rebus sunt pauperes qd non sp̄i, qui nihil habentes, multa habentes, ppter sp̄i paupes qd non rebus, sicut illi qui sc̄i ap̄lin, tanq; nihil habentes, qd oī possidentes sunt, quales fuerant Abrahā, Jacob, et David, qd regali lochio tubulari erat, pauperes se offertis sp̄i, dicens: Ego aī mendicus sum et pauper. Et iter, Egēs sum, et in laboribus a tunerite mea. Nec rebus nec sp̄i pauperes, diutine supbi, qd facultatibus locuplerati, nūl omnino mēre sunt turgidi. De quibus dicitur in psalmo: Ecce ipsi p̄secatores sunt abundantes in seculi obtinuerunt diutine. Rebus et sp̄i pauperes perfecti monachi, qui propter deū omnia relinquunt, nec corporis p̄pū p̄stare in suo arbitrio relinquunt, et ideo quanto hic propter deū pauperiores, raro in futuro visunt ditiones, iurta promissio dñi dicitur. Qd qui reliquerunt domum, agros, patre et matrem, frēs et sorores, yezem et filios ppter me, centuplum accipiunt, et vitam eternam possidebunt. Et beati qui nūc elurit, qd saturabitur. Quid elurit vel sitre debeat, qui ad beatitudinem p̄uentre desiderant, aliis us euangelista manifestus declarat, dicens: Beati qui situr et sitio iustitiam, qui ipi saturatur. Mat. 5. Iustitia quippe elurit vel sitre, est precepta dei liberant audire, et libentibus ope implere. Talem enim saturabunt, qd ad vidēndū deūm, cuius hī māda est, et magna mentis elurit suscepunt p̄ducunt, dictes omnia p̄família. Ego aut in uititia apparebo in conspectu tuo, satiabit dum manifestabit gloriam meam. Unde Salomon ait: Dilige iustitiam qui iudicatis terrā. Beati qui nūc fletis, qd ridebitis. Beati dicunt flentes, non illi qui flent propter p̄latum damna pmodoz, propter amissionem charoz, sed qd flent propter remissionem petoz, vel per expectationē regni celorum, qui verā de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, ppter ea oīt vos mundus. Quapropter fideamus iurta domini p̄ceptum vel exemplum, ecclū hūtus cunctas aduerstites equanimiter ferre, scientes quia si electi sumus ab eo, nō ad gaudia mūdi, sed sicut ipse missus est a patre, quem p̄o humanū generē redemptio incarnari constituit, ad passiones mittimur in mundum. Inter scandalū agitur p̄secutor, tolerantia sit passionum, terrena desideria et separant a deo fugientes, et celestia mereamur consequi premia, amē. Luce. xxi.

Be martyribus.

In illo tempore: dicit Iesus discipulis suis: Cum audieritis prelia et sediciones, nolite terri. Oportet primum hec fieri, sed non dum statim finis. Tunc dicens: Surge gens contra gentem, et regnum aduersus regnum, et terremotū magni erit per loca, et pestilētē et famēs, terroresq; de

celo, et signa magna erunt. Et reliqua. Homilia beati Gregorii pape.

Quia logius ab Urbe digressi sumus, ne ad reuersam nos tardior hora peditat, necesse est ut explicationem lanchi euangelii breuius sermo transcurat. Dominus a credemus peritum mundi ocurrentia mala denuntiat, ut eo minus perturbent venientia quo fuerint prestita. Minus em iacula ferunt que presidentur. Et nos tolerabilis mala mundi succipimus, si contra hec per preficie clypeum munimur. Ecce enim dicitur. Quia audieritis pœnalia cum seditione, nolite terri. Porro tamen pœnalia cum seditione, nolite temere. Den satis sunt verba redemptoris nostri, per quod nos aliud interius, aliud exterius passus esse denuntiat. Bella quippe ad hostiles pertinent, seditiones ad ciues. Ergo nos inde interius exterius turbari, aliud nos faterem ad hostiles, aliud a fratribus perpeti. Sed his malis piententibus, qui non statim finis sequuntur, adiungit. Surgit gens contra gentem, et regnum aduersus regnum, et terremotus magni erunt per loca, et pestilente et famae terrores de celo, et signa magna erunt. Ut scilicet in quibusdam codicibus inveniuntur, terrores de celo et tempestates. Hoc post subditur. Et signa magna erunt. Ultima tribulatio multis tribulationibus preuentur, et per crebras mala que preuentur, indicant mala pœnasque subsequentes. Et ideo post bella et seditiones non statim finis, quia multa debent mala percurre, ut malum vacat sine fine numerare. Sed cum tamen signa perturbationis dicta sint, poterit per eos considerationem breuerit pœnalia perstringamus, quia necesse est ut alia et celo, alia et terra, alia ab elementis, alia ab hostiis patiamur. At enim dicitur. Surget gentes, ecce perturbatio hominum. Erunt tempestates magni per loca, ecce respectus ira desuper. Erunt pestilentes, ecce inequalitas corporum. Erunt famae, ecce fertilitas terre. Terrores de celo et tempestates, ecce inequalitas aeris. Quia ergo alia co summunda sunt, ante conluminationem oia perturbantur, et in cunctis delinquuntur, in cunctis feruntur, ut impudenter dicunt. Pugnabit pro eo obliuia terrarum contra infensos. Omnia namque quod ad viam vite acceptimus ad viam convertimus culpe. Sed cuncta quod ad viam culpe infleximus, ad viam nobis vertuntur vltios. Eriguntur quippe humane pacis, ad viam vertuntur vane securitatis. Peregrinationem terre pro habitatione dileximus patrie. Salutem corporum, redigimus in viam vitiosum. Haberemus abundanteriam, non ad necessitatem carnis, sed ad perueritatem intollimus voluntatis. Ipsi ferentia blanditione aero ad amorem nobis ferire cogimus terrene delectationes. Tunc igitur reflatur simus nos omnia ferant, quia simus omnia vita nostra. Sunt male subiecta feruntur, ut quod prius mundo incolumes habuimus gaudia ror de seculo postmodum cogimus sentire tormenta. Notandum vero quod terrores de celo et tempestates. Cum tempestates hyemalem venire in ordinem signo predictum, et eas tempestates dominus venire denuntiat, quia nequam ordinem temporum seruant, quia enim ordinare venient signa non sunt. Sed tempestates in signum sunt, id est signis temporum statuta confunduntur. Quod nos igitur experti sumus, qui est utrum tempus omne conuersum, in pluvias hyematis

Sapi. 5.

bis vidimus. Quia autem cuncta hec non de infinita fortitudo sunt, sed de merito mundi patientes facta prauorum hominum premitur, cum dicitur, Et sed ante hec omnia initiantur vobis manus suao, et persequuntur, et tradent vos in synagogis, ducentes ad reges et ad presides, propter nomen meum. Si si aperte dicat, Proinde corda hoym, et polles mentem turbantur, ut cum rerum odio confundantur, ex qua iam retributione ventat demostretur. Nam quanquam finis mundi ex ipso sui ordine pendeat, perversores tamen quosque iniuriant, qui digne ruinas illius opprimantur innotescit. Et subdatur, Ducez ad reges et predices propter nomen meum. Contingent hec vobis in testimonium. In testimonium videlicet quoquemvis eorum, qui aut persequendo mortes inferunt, aut videundo non mutatur. Adorsa quippe iustorum, bonis in adiutorium est, malis in testimonium, vnde peruerit sine excusatione persecutio, vnde electi exemplum capiunt ut vivant. Sed auditus tot terrobus, turbari potenter inserviuntur, atque ideo consolatio adiungitur, ut protinus subinfurter. Ponite ergo in cordibus vestris non premeditari, quæcummodum responeatis. Ego enim dabo vobis et sapientiam, cum non poteremus resistere et contradicere omnem adversitatem vestri. Si si aperte mœbius suis infirmisibus dicat, Nolite terri, nolite pertimere, vos ad certamen accedatis sed ego pœlio. Vos verba editis, sed ego quod loquor. Sequitur. Trademini a parentibus et fratribus, et cognatis et amicis et mortis afficiens vos. Adinorem dolorum mala ingenerunt, quod ab extraneis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta scilicet, que ab illis patimur, de quoniam mentibus non persumebamus, quod cum damno corporis mala nos cruciant amissi charitatis. Hinc est enim quod de Iuda tradidore per psalmista dominus dicit. Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi, supponit. Sed enim vites. Et si quis oderat me, super me magna locutus fuisset, absconditum me poscit ab eo. Tu vero homo inanimis, dum meus et notus meus, quia simul meci dulces capiebas cibos, in domo dei ambaulamus cum contento. Et rursum, Homo pacis in quo sperabis, qui edebat panes meos, ampliavit aduersum te suum placitum. Si si de traditore suo apertis vocibus dicat. Transgressionem eius tanto grauius pertuli, quanto hanc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes igitur electi, quia sumus in capite membris sunt, caput quoque tuum in pluribus sequuntur, ut ipsos quosque aduersarios in sua morte sentiant, de quoniam vita presumebant, et tanto etsi crescat merces operis, quanto in eius virtute lucrum proficit et alieno damnis charitatis. Sed quia dura sunt que predictur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gaudiis resurrectionis, cum dicitur. Capillus de capite vestro non peribit. Scimus fratres, quia caro incisa dolet, capillus incisus non dolet. Altergo maribus suis, Capillus de capite vestro non peribit, ut delictum aperte dicemus. Cur rimeti non pereat quod incisum dolet, quando illud in nobis perire non potest, quod inclusum non dolet, sequitur. In patientia vestra possidebitis alias vestras. Idcirco posessio ait in virtute patientie ponit, quia radix omnium, cuiuscumque virtutum patientia est. Per patientiam vero possideimus animas nostras, quia dum nobis sit dominari discimus, postquam incipimus possidere quod sumus. Patientia vero est, aliena mala equanimiter perperi, contra eum quosque quia mala irrogat, nullum dolore morderi. Nam quicquid pro-

mi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tensus dignus retributionis querat, patientia non exhibet, sed ostendit. Scriptum quippe est. Charitas patientia est, benigna est. Patiens namque est, ut aliena mala toleret. Benigna vero est, ut ipsis etiam quos portat amet. Hinc namque per semetipsam veritas dicit: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiis cum calumniis vobis vos. Circa itaque est coram hoym aduersarios tolerare, sed virtus coram deo diligere, quod hoc soli deus sacrificium accipit, quod ante oculos eius in altari bovi operi fieri ha ma charitatis incident. Scilicet vero et plerumque ideo patientes videunt, quia retrahere mala non possumus. Sed qui idcirco malum non retrahit, quia nequaquam valet, procudiblio patientis non est, quod patientia non in ostensione inquirit, sed in corde. Per impatientem autem virtutem ipsa virtus nutrit, doctrina dissipatur. Scriptum namque est, Doctrina viri per patientiam nascitur. Lato ergo quicunque minus ostendit doctus, etiam coniunctum minus ostendit. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si videntur neciat equanimiter aliena mala tolerare. Quanto enim culmine virtus patientie pollet, rursum Salomon enim dicens, Aduersus est patientia viri fortis, et qui dominatur aucto suo, expugnatores vobis. Aduersus est ergo Victoriae vobis expugnata, quia extra hunc que vincunt. Aduersus autem est quod per patientiam vincitur, quod ipsis se animus superaret, et se metropoli submetri subiicit, quiacum enim patientia in humilitate tolerantia seruit. Scilicet vero est quod plerumque evenire patientibus solet, ut eo qui de tempore quo aduersa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo dolore pulsantur, et sic patientia exhibetur, ut custodiatur etiam cordis innocentia curat. Sed cum post paululum hec ipsa que pertulerint ad memorię revocant, tunc vehementissimum doloris instigatur, argumento vltiorum inquirunt, et malafuerint quia tolerantes habuerint, in retrahitione sua semper ipsos dijudicantes perdunt. Ceterum namque aduersarii bellum contra omnes mouent, vnu videlicet in sua māg, et contumelias prius inferat, altera vero provocat, ut contumelias leuis reddat. Sed quod iā eius vicitur, et quod ad perferendas contumelias comonit, contra illū acris dolet, quod ad reddendas in iurias conomouerit non potuit. Unde si tota se virute contra eum erigat, quod contumelias fortiter perculisse considerat. Quemque conomouere in ipsa iniuriarum iactulatione non potuit, ab apero certamine interim recedens, in secreta cogitatione decepitionis ipsius inquirit. Et qui in publico bello perdidit ad exhibendas occulite infidias exardecit. Quod enim namque iā tempore ad victoriam ait reddit, et vel damnata rerum vel iniuriarum iactula ad membra reddit. Lunctaque illata sunt fibi vehementer exageratas, fuisse intolerabilitate offendit, et quicquid ait tam furore conturbat, ut plerumque vir patientis illa se equanimiter tolerase, etiam post victoriam captiuus erubescat, fessus non reddidisse contumelias doleat, et deteriora rependeret si occasio prebeatur querat. Nubibus ergo isti sunt similes, nulli his qui per fortitudinem in capo victores sunt, sed per negligientiam postmodum intra vobis claustra capiunt. Quod etsi isti sunt similes, nulli hie quoniam grauius liquo ut vita remuneratur venit. Alius qualiter timeri potest cu vide ri poterit, si sic mentes preleventis trahit, et quoniam vide ri non potuit. Ecce frater charissimi, feruare illa, et in ecclesiastica pace patientia, ad quam hunc retributionis culmen euerit. Quid huic fuis conditor institutus dedit, de quo nobis tantum gloria in die exiit eius et foris immortalis. Quibus hunc credamus, nisi sanctis martyribus sociati, que attestantibus corposus quoque oculis a bearis spiritibus constat esse suscepimus. Nullo iste gladio percussus occubuit,

ir 15

retractas, pertulisse se talia exaltas, ne bonum patiētie quietis tempore pereat, quod in perturbationibus cuiuslibet. Scriptum quippe est. Charitas patientia est, benigna est. Patiens namque est, ut aliena mala toleret. Benigna vero est, ut ipsis etiam quos portat amet. Hinc namque per semetipsam veritas dicit: Dilige inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiis cum calumniis vobis.

mat. 20.

Et etsi martyris genera, vnu in publico, aliud in mete simul et actione. Itaque esse martyres possumus, etiam si nullo ferro percutienti trucidemur. Abiit quippe a persequente, martyris in aper-

to opere est, ferri vero contumelias, oditent dilegere, martyris est in occulta cogitatione. Hic quo duo

possumus. Sed qui idcirco malum non retrahit, quia nequaquam valet, procudiblio patientis non est, quod patientia non in ostensione inquirit, sed in corde. Per

impatientem autem virtutem ipsa virtus nutrit, doctrina dissipatur. Scriptum namque est, Doctrina viri per pa-

tientiam nascitur. Lato ergo quicunque minus ostendit doctus, etiam coniunctum minus ostendit. Neque enim

potest veraciter bona docendo impendere, si videntur neciat equanimiter aliena mala tolerare.

Quanto enim culmine virtus patientie pollet, rursum

Salomon enim dicens, Aduersus est patientia viri fortis, et qui dominatur aucto suo, expugnatores vobis.

Aduersus est ergo Victoriae vobis expugnata, quia extra hunc que vincunt. Aduersus autem est quod per patientiam vincitur, quod ipsis se animus superaret, et se

metropoli submetri subiicit, quia cum enim patientia in humilitate tolerantia seruit. Scilicet vero est quod plerumque evenire patientibus solet, ut eo qui de tempore quo aduersa patiuntur, vel contumelias audiunt, nullo dolore pulsantur, et sic patientia exhibetur, ut custodiatur etiam cordis innocentia curat.

Non ab re arbitrio fratres charissimi, sed vnu vobis excepit seruare patiencie ad edificationem loquar. Si ut quidam diebus nostris Stephanus noſe, pater monasterij iuxta Beate Virginis mensa constituti, vir valde fecit, patientie virtute singularis. Et super

sunt multi qui illi nouerunt eius vel vita, vel obitu narrati, etiam aut huius lingua rustica, sed docta vita, illic pro amore celestis patricie cuncta despexit, possidere aliquid in hoc mundo fugiebat. Tumulus eius deuicebat hoym, crebris ac prolixioribus ofonis intentus erat. Virtus tamen patientie in vehe-

menter exeruerat, ita ut sibi amici credoret, et si bi moleretur aliquid interrogaret. Reddebat continuo ligas. Si quod in ipsa sui inopere ei dannum suscepit illatus, hoc maximum lucis purabat. De suis ad uestarios nihil aliud quam adiutores estimabat. Hunc cum dies mortis ei egredi de corpore rigenter, que ne multo, vt iā scit ait de hī mūdo recedet, suis alias comendaret. Quis circa lectu illius hī cō-

uenierant, oēs aūtūrēt, alijs corporis oculis ingre-

dentes angelos viderunt, sed dicere aliquid nullo modo poterunt. Alij omnino nihil viderunt, sed oēs qd ad erat, ita vehementissimum timor perculit, vt nullus egrediebatur illa sancta aia, illi stare posuerit. Et hī ergo qui viderat, et hī qui omnino nihil viderat, uno est timore perculi et territi fugerunt, nullus illi alii scire illi moriente potuit. Penitente ergo fratres, omnipotens deus qualiter terreat quoniam distractus in der venturus est, si sic assisterent terruit, quoniam gratia remunerat venit. Alius qualiter timeri potest cu vide ri poterit, si sic mentes preleventis trahit, et quoniam vide ri non potuit. Ecce frater charissimi, feruare illa, et in ecclesiastica pace patientia, ad quam hunc retributionis culmen euerit. Quid huic fuis conditor institutus dedit, de quo nobis tantum gloria in die exiit eius et foris immortalis.

Quibus hunc credamus, nisi sanctis martyribus sociati, que attestantibus corposus quoque oculis a bearis spiritibus constat esse suscepimus. Nullo iste gladio percussus occubuit,

mat. 25.

mat. 26.

tamen coronam patientie quā in mente tenuit, in egestate percepit. Probatum quotidie vix esse quod non nos dictum est, q̄ sancta ecclesia electa tū floribus plena, habet in pace illa, in bello rosas. Scīdūm pietreis est, q̄ duobus modis virtus patientie exerceri solet. Alia nāq̄ sunt que a deo, alia q̄ ab antiquis aduersariis, alia q̄ a proximis iustis. 24 proximo nāq̄ perlecuriones, damnatio et contumelias, ab antiquo aduersario tentamenta, a deo autē flagella toleramus. Sed in omnibus his tribus morte, vigilanti oculo semper ipsam debet mens circunspicere, ne ē mala proximi pertrahatur ad retributionem mali, ne ē tentamenta aduersarii fecerat ad delectationem, vel sc̄enū deliciae, ne contra flagela opidio ad excellūm p̄uat murmuratiois. Perfecte enim aduersarius vincitur, q̄ mens nostra et inter tentamenta eius ad delectationem, atq̄ confusum non trahit, et inter contumelias proximi custoditur ab odio, et inter flagella dei p̄ceptis a murrurazione. Nec ex agentes, retribui nobis presentia bona regramus. Hā pro labore patiticii bona p̄era et randa sunt sequentiae vite, vt sic p̄mium noſtris bonis incipiat, q̄ omnis iam labo funditus cessat. Unde et per psalmistam dicit: Nō in finem oblitio eius pauperis, patientia pauperum non perbit in finem. Quasi enī perisse patientia pauperum cernitur, cum nil nisi illa in hac vita humiliis recomperatur. Sed patientia pauperis in finem non pertinet, et tunc eius gloria percipit, cum simul omnia laboria sa terminantur. Seruare ergo fratres in mente patientiam, eamq; cū res erigit exercere in operatione. Nullū vestrum ad odium proximi contumeliosa verba cōmoueant, nulla peritura regnū perturbent. Si enim sita mente manūra dama pertimescit, dama rerum trāscendentium grauia non putatis. Si eternis retributionis gloriam cōcupisces, de tē poszal iniurias non doletis. Tolerate ergo aduersarios vestros, sed vestrates diligite quos toleratis. Eterna premia p̄o dāmni et p̄alitatis q̄rite. Nec q̄ sp̄e vestrum sūta se viribus hanc implore posse confidat, sed obtineat p̄ceptib; ut ipse hāc qui imperat p̄ficit, q̄tūcūs quia perentes libenter exaudiat quando hoc petitur largiri quod inbet. Cum continue pulsatur in tempore, concite opūlatur in tentatione, per dñm nostrum Iesum Christum, qui cū eo vixit et regnat deus in vnitate sp̄u sancti, per omnia secula seculorum, amen.

Be martyrib; & Batt. II.

In illo tempore: Videntes Iesum turbas ascendere in montem. Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos dicens: Beati pauperes sp̄i. Et reliqua. Homilia beati Augustini episcopi.

Sermone in quem locutus est dominus noster Iesus Christus in monte, sicut in euangelio secundum Mattheum legim⁹, si quis p̄ie fabrieq; siderauerit, puto quod inuenias in eo, quod ad mores optimos pertinet, p̄fectum vite christiane modum. Quod polliceri nō temere audiens, sed ex ipsi euudem dominum verbis coniunctissim. Nam sic ipso sermo concluditur, ut apparet in eo p̄cepta esse omnia, q̄ ad infoziam Mat. 7. dām vītam pertinent. Sic enim dicit: Omnis ergo q̄

audit verba mea hec, et facit ea, assimilabo eum viro sapienti, qui edificauit domum suam super terrā. Defendit pluvia, venerunt flumina, flauerunt venti, et offendunt domum illam, et non cedunt, fundata est ei⁹ supra petram. Et omnis qui audit verba mea hec, et non facit ea, similabo eum viro stolidu, q̄ edificauit domum suam super arenā. Defendit pluvia, venerunt flumina, flauerunt venti, et offendunt domum illam et cedunt, et facta est eius ruina magna. Cum vero non dicit, Qui autem verba mea tri⁹, sed addidit dicens, Qui audit verba mea hec, facit ut arbitrio significavit, hec verba q̄ in more locūs ē, tam perfecte instruere vitā eoz, qui voluerint. Idem etiam perfecte instruere vitā eoz, qui voluerint. Idem etiam perfecte edificant supra p̄etrā. Hoc dicit ut appareat si sum sermonem omnibus p̄ceptis, quibus christiana vita informatur esse perfectum, nam de hoc capitulo diligenter suo loco tractabitur. Imitus igitur sermonis initium sic affluit. **C**ū vidisset Iesus turbas multas, ascensit in montem. Et cum sedisset, acceserunt ad eum discipuli eius. Et aperiens os suum docebat eos. Si queritur quid significet mons, bene intelligitur significare maiora p̄cepta iustitiae, q̄ minora erat que Iudeis dāta sunt. Unus autem dēns per sanctos prophetas et famulos suos, secundum ordinatissimum distributionem temporum dedit minora p̄cepta populo, quem timor adducit alligari oportebat, et per filium suum maiora populo, quem charitatem liberas rari conuenierat. Cum autem minoria minoribus, maior autem maioribus dantur, ab eo dantur q̄ solus non cōgruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Nec mirum ad fratres q̄ dantur p̄cepta maiora p̄pter regnum celorum, et minoria dāta sunt p̄pter regnum terrarum, ab eodē uno deo, qui fecit celum et terram. De hac ergo iustitia q̄ major est, dicit p̄ prophetam, Iustitia tua sicut mons p̄. 33. Et hoc bene significat, q̄ ab uno magistro solo docendis sanctis rebus idoneo docemur in monte. Sedens autem docet, quod pertinet ad dignitatem magistri. Et acceditur ad eum discipulus eius, et auidens illis verbis hi cōfident etiam corposo vicinior, q̄tūcūs implendis sūt appropinquabat. Aperit os suum et docebat eos. Ita circulatio quā scribitur: Et aperiens os suum, fortasse ipsa monstra commendat aliquanto longiorē futurā, esse sermonem, nisi forte nō vicerit, q̄ nunc eum dicimus et aperuisse os suum, quod in lege veteri aperire soleat ora prophetar. Quid ergo dicit? **B**eati pauperes sp̄i, quoniam ipsoz est regnum celorum. Et hoc est p̄ quā dat in homine precipuum et excellētis, hoc imperat ceteris non reluctantibus qui sunt nobis bestiis communia. Atq; id ipsum quod excellit in homine, id est, meno et ratio subtiliter sui potioz, quod est ipsa virtus virginis de sūtua. Nec in imperare potest inferioribus, nisi superiori et p̄e subiectis. Et hoc est p̄ quā dat in terra hominibus bone voluntatis. **H**ec vita cōsummati perfectio sapientiā. De hīmō regno pacificissimo et ordinatissimo missus est foras principes huius seculi, qui perueris in ordinationis dominatū. Ita pace intrinsecis constituta agit firmata, qualcumque perlecurio ille qui foras missus est, foīfūcūs cōcūtatur, auger gloriam que secundū dominum est, non aliiquid in illo edificio labefactans, sed deficiens tibus machinis fūte innotescere faciens, quanta firmitas intus extrecta sit. Ideo requirunt. **B**eati q̄ perfectionem patiuntur p̄pter iustitiam, quoniam ipsoz est regnum celorum. Sunt autem omnes iste oīcō sentient. Nam enim ceteros compellans, loquuntur ad illos qui aderant, dicens: Beati eritis cum vos maledicent et persequebitur. Superiores autem sententias generaliter digerebat. Non enim dicit, Beati pauperes sp̄i, quoniam ipsoz est regnum celorum. **C**ontra ipsi sapientiā, secundum consilium, tertius intellectus, septima sapientiā. **L**imō deī coniugat humilitate, de quib⁹ hic dicitur, Beati pauperes sp̄i, id est, non infasti, non superbi, quibus apostolus dicit, Alii autem sapere, sed time, id est, non extollit. P̄etas congruit mitibus. Qui enim p̄ie querit, et honorat faciem suam, et non reprehēdit, quod nondum intelligit, et proprieza non resistit, quod est inimicūs esse. Unde hic dicit, Beati mites. Scientia congruit ligentibus

Ro. 12:

ram. Et ita ceteras vīas ad octauam sententiam, vīa ait: Beati qui perlecurionem patiuntur propter iustitiam, q̄m ipsoz est regnum celorum. Inde iam in cōpītū loqui presentes compellans, cum et illa que sua p̄a dicta sunt ad eos etiam pertineant, qui presentes audiebant, et hec postea que videtur presentibus specialiter dici, prīneat etiā ad illos qui abiētes, vel post futuri erant. **Q**ua propter tīle lentiū arum numerus diligenter considerandus est. **I**nīcipit enim beatitudo ab humilitate. Beati paupēris sp̄i, id est, non inflati, dum se diuine autoritas subdit anima, timens post hanc vitā se pergit ad peccatas, etiam si forte in hac vita sibi beata videat. Inde venit ad diuinārū scripturas cognitionem, vīo oportet, cam se mitem p̄bere pītare, ne id q̄d imperitis videtur absurdum, ut p̄pare audieret, et perulecībus cōcertationib; efficiatur indolēs. Inde iam in cōpītū sc̄re, quoniam nō discedit huius p̄ carnalem cōnūctiūinem, ac peccata renatur. Ita et in hoc tertio gradu in quo scientia est, lugetur a missio summi boni, q̄ imberetur extremis. In qua tū autem gradu labo est, vīi vehementer incumbit, ut sc̄e animus aquellat ab eis, quibus pestifera diuine animus erit, ut idem dicit, fieri in eo fons aque salientis in vitam eternam. **C**ontra misericordes, quoniam ipsoz misericordia est fortitudis. Beatis etiā deī cit qui fūbūntū mīstera, quoniam eis ita repanda sunt, ut de miseria libentur. Beati mundo corde, q̄ntā ipsoz videbunt. **E**cce stolidi sunt, qui dō minūs illis extortis oīcūs querunt cum corde videantur, sicut aliud scriptum est. Et in similitudine cordis q̄tē illū. **H**oc est enim mundū cor, q̄d est fīmplex cor, q̄ quemadmodum lumen hoc vidēt p̄ te, nisi oīcūs mīstis, ita nec dene videtur, nisi mū dū illud sit quo vidēti potest. **B**eati pacifici, quoniam fūlē dei vocabuntur. In pace perfectio est vītū nobilis repugnat. Et ideo filii pacifici, q̄m nihil respicit deo, et vires filii similitudinē patris habere debent. Pacifici autem in semetipsa sunt, qui omnes animi sui motus componentes, et sufficiētis rationi, i. menti et spiritui, carnales et cōcupiscentias habentes edomitas, sunt regnum dei, in quo ita oralata sunt omnia, ut id quod est in homine precipuum et excellētis, hoc imperat ceteris non reluctantibus qui sunt nobis bestiis communia. Atq; id ipsum quod excellit in homine, id est, meno et ratio subtiliter sui potioz, quod est ipsa virtus virginis de sūtua. **N**ec in imperare potest inferioribus, nisi superiori et p̄e subiectis. Et hoc est p̄ quā dat in terra hominibus bone voluntatis. **H**ec vita cōsummati perfectio sapientiā, id est, contemplatio veritatis, pacificans totū hominem, et fūlētis similitudinem dei, que ita concludit. **B**eati pacifici, q̄m ipsi dei vocabuntur. **O**ccupat rangū ad caput redit, quia consummatum, perfectum offert et p̄bāt. Ita et in prima et in octaua nominatum est regnum celorum. **B**eati pauperes sp̄i, quoniam ipsoz est regnum celorum. **E**t beati qui perlecurionem patiuntur p̄pter iustitiam, quoniam ipsoz est regnum celorum, cū tam dicit, Quia nos separabit a charitate Christi: tribulatio in angustia, an pīcūto, an famēs, an nuditas, an periculum, an glādiorū. **S**eptem sunt ergo p̄fīciūt. Nam octaua clarificat, et quod p̄fectum est demonstrat, ut p̄ hos gradus pīcūto, et ceteri rangūs mati perfectio sapientiā. De hīmō regno pacificissimo et ordinatissimo missus est foras principes huius seculi, qui perueris in ordinationis dominatū. Ita pace intrinsecis constituta agit firmata, qualcumque perlecurio ille qui foras missus est, foīfūcūs cōcūtatur, auger gloriam que secundū dominum est, non aliiquid in illo edificio labefactans, sed deficiens tibus machinis fūte innotescere faciens, quanta firmitas intus extrecta sit. Ideo requirunt. **B**eati q̄ perfectionem patiuntur p̄pter iustitiam, quoniam ipsoz est regnum celorum. Sunt autem omnes iste oīcō sentient. Nam enim ceteros compellans, loquuntur ad illos qui aderant, dicens: Beati eritis cum vos maledicent et persequebitur. Superiores autem sententias generaliter digerebat. Non enim dicit, Beati pauperes sp̄i, quoniam ipsoz est regnum celorum. **C**ontra ipsi sapientiā, secundum consilium, tertius intellectus, septima sapientiā. **L**imō deī coniugat humilitate, de quib⁹ hic dicitur, Beati paupēris sp̄i, id est, non infasti, non superbi, quibus apostolus dicit, Alii autem sapere, sed time, id est, non extollit. P̄etas congruit mitibus. Qui enim p̄ie querit, et honorat faciem suam, et non reprehēdit, quod nondum intelligit, et proprieza non resistit, quod est inimicūs esse. Unde hic dicit, Beati mites. Scientia congruit ligentibus

S. cxxvii.

Joh. 4:

Sap. I

Ro. III.
Istate. II.

Eccl. I

Ro. II

Istate. II.

qui am cognoverunt in scripturis quibus malis vim
criterentur, q̄ tanq̄ bona & vilia ignorantiae ap-
petuerunt, de quibus hic dicitur. Beati qui luger-
t fortitudine congruit elytricibus & stitibus. La-
borant enim desiderantes gaudium de veris bonis, z amo-
rem a terrenis & corporalibus auferre cupientes.
De quibus hic dicitur. Beati qui sursum et stitum iu-
sticiam. Conilium congruit misericordibus. Hoc
enim unum remedium est de canticis malis evadere.
Mat. 6. ut dimittamus sicut nobis dimitti volumus, & adiu-
uemus in quo possumus alios, sicut nos in quo non
possumus cupimus adiuvare. De quibus hic dicitur,
Beati misericordes. Intellexus congruit mundis
corde, tandem purgato oculo que cerni possit, qd cor-
poris oculus non vidit, nec aures audiunt, nec in co-
ponitur ascendit, de quibus hic dicitur. Beati mun-
do corde. Sapientia congruit pacifico, in quibus
sancti ordinatus sunt omnia, nullus motus aduersus
rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiri-
tu homini, cum ipse obtemperet deo. De quibus
hic dicitur. Beati pacifici. Num autem premiu-
m quod est regnum celorum pro ipso gradibus varie
nominatum est. In primo lictu potebat, potest &
regnum celorum quod est perfecte summe sapientie
animo rationali. Sic itaque dicitur illi. Beati pa-
peres spiritu, quoniam ipsorum est regnum celo-
rum dicetur. Intuitu sapientie timor dei. Misi-
tibus hereditas, tanq̄ testamentum patris cum pte-
rate querentibus. Beati mites, quoniam tibi here-
ditate possidetur terram. Legitibus colosatio-
ne, tanq̄ scientibus quod admisserint, et quibus mes-
sint. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur,
elytricibus & stitibus satiritas, tanq̄ refectio-
labo antibus fortiter certantibus ad salutem. Bea-
ti qui elytrunt & stitunt propter iustitiam, quoniam
iusti stabantur. Misericordibus misericordia. qd
vero & optimo consilio videntur, ut eis hoc ex-
hibeatur a potentia, quod inuidiosibus ipsi ex-
hibent. Beati misericordes, quoniam ipsorum mis-
eritibus deus. Unde deinde facit videndi de-
um, tanquam parum oculum ad eternam intelligendam
gerentibus. Beati mundo corde, quoniam ipsi es-
um videbunt. Dicifici dei similitudo est, tanq̄
perfecte sapientibus, formatis ad imaginem dei
per regenerationem renouati homini. Beati paci-
fici, quoniam filii dei vocabuntur. Et ista quidem in
hac vita compleri possunt, sicut impleta est in apo-
stoli creditum. Nam illa omnimodo & in angelica
formam mutatio, que post hanc viam promittitur,
nullis verbis expō posse. Beati ergo qui perse-
cutiones patiuntur propter iustitiam, quoniam ipso
rum est regnum celorum. Nec octaua tenetaria, que
ad caput redit, perfectum hominem declarat,
significatur fortasse circumscriptione octauae diei in ve-
teri testamento, & domini resurrectione post fabba-
sum, qui est vix octauas dies idem primus, & ce-
lebratione octauarum fertarum, quas in regenera-
tione noui homini celebamus, & numero ipso per-
tecofies. Nam septenario numerus septies multiplicato,
quo finis quadraginta nouem anno octauas additur, ut quinquaginta compleantur, et tanq̄
redcat ad caput, quo die missus est spiritus sanctus,
quo in regnum celorum ducimus, & hereditatem ac-
cipimus, & consolamur & pacifimus, & misericordias
confessurum, & mundamur pacificamur, atque ita
perfectiores extrinsecus illatas molestias pro veri-
tate & iustitia sustinemus. **C** Beatis (inquit)
cum vobis malecent & vos persequentur, & dicet
omne malum aduersum, vos, mentientes propter

me, Gaudete & exultate, quoniam merces vestra mis-
era est in celo. Animaduertat quisquis qui delicias
huius seculi, & facultates seruum temporalium que-
rit in homine Christiano, intrinsecus esse beatitudi-
nem nostram, sicut de anima ecclesiastica ore pas-
phericō dicitur. **O**mnis pulchritudo filie regis in-
trinsecus. Nam extrinsecus naledicta, & per fecuti-
ones detractioenes, prominuntur, de quibus ra-
mē magna merces in celo est, que senit in corde
patientium, eorum qui iam possunt dicere, Glori-
mū in tribulatione, scientes quotiam tribulatio pa-
tentiam operatur, patientia probacionem, proba-
to spem, spes autem non confundit, quoniam cha-
ritis dei difusa est in cordibus nostris, per spiritum
sanctum qui datum est nobis. Non enim ista perpe-
tit fructus est, sed ista pro Christi nomine nobis
lum equo animo, sed etiam cum exultatione tolera-
re. Nam militi hereticis in nomine christiano animas
desipientes, multa talia patiuntur. Sed ideo excul-
dunt ab ista mercede, quia non dictum est tantum.
Beati qui perfecitiones patiuntur, sed additum est,
propter iustitiam. Abi autem fana fides non est, no
potest esse iustitia, quia iustus ex fide vivit. Neque
schismatice aliquid habet ex ista mercede prominunt,
qui simili vbi charitas non est, non potest esse iu-
stitia. Dilector enim proximi malum non operatur.
Nam si haberent, non dilarentur corpus Christi,
quod est ecclēsia. Querit autem potest, quid in-
terit quod sit, Cum vobis malecent & dicent omne
malum aduersum vos, cum malecentur hoc sit ma-
lum dicere. Sed alter maledictum tractatur, cum
contumeliam sit coram illo qui malecedit. Sicut do-
mino nostro dictum est, Non verum dicimus, qz
Samaritanus es, & de monitu habes? Alter cum
aspicere malecedit, sicut de illo item scribitur.
Alii dicebant quod propheta est, ali⁹ dicebant no⁹,
sed deduce populum. Perlegi autem est vim infer-
re, vel insidias appeterre, quod fecit qui eum tradidit, & qui eum cruciferunt. Quid est sane quod est
am hoc non nude positum vir dicere. Et dicent
omni malum aduersum vos, sed additum est, men-
tientes, additum etiam, propter me? Propter me
additum est puto, qui volunt de persecutionibus, &
de fame sue turpitudine gloriantur. Ideoq̄ dicere ad
se pertinet Christum, quod multa de ulti⁹ dicatur
mala, cum verā dicantur, quoniam de illo sum er-
rore dicunt. Et si aliquando etiam nonnulla falsa ia-
ctantur, quod temeritate hominum plerumq; acci-
dit, non tam propter Christum ista patiuntur. No⁹
enim Christum sequuntur, qui non secundum veram
fidem & catholicam doctrinam christianam voca-
tur. **G**audete (inquit) & exultate, quoniam mer-
ces vestra multa est in celo. Non hic celos dico pa-
to, superioribus partibus huius visibilis mundi. Non
enim merces nostra que inconclusa & eterna esse de-
bet, in rebus volubilibus & temporaliibus collocata
est sed in celo dictum puro in spirituallibus fir-
mamentis, vbi habitat sempiterna iustitia, in quo-
rum comparatione terra dicitur anima iniqua, cui
peccanti dicitur est. Terra ea, & in terram ibi. De
hī celo dicit apostolus: Quoniam conuersatio no-
stra in celis est. Sentient ergo iam istam mercede,
qui gaudent spiritualibus bonis. Sed omni ex parte
perficiuntur, cum etiam morale hoc induerit in
mortaliitate. **E**t autem domine, nostri misericordie

etudelitas, nec eoz valeat simulatio durare, domi-
no potius qui semper videat placendum, dominus
qui semper punire vel liberare queat esse timendum.
T In illo tempore dicit Iesus discipulis suis: Attende a fermō phariseo, quod est hypocritis. Et reliqua. Homilia vene-
rabilis Bede presbyteri.
A B hoc terminutū p-
tingent omnia que recumbens apd pha-
riscum superius disputaverat dominus,
de quo ap̄s p̄cepit. Stage paleum nō in fermento
maliti neque, sed in agmū sinceritate & vi-
tate. **N**ā scit modicū fermento tota farina cui mi-
scerit nisi corripit, vniuerſam m̄x & p̄fersionē
suo sapore p̄maculat, sic numerū similitudinū cuſus &
mei alii imbūti, tota p̄fumū sinceritate & veritas
traeſabit. **H**abili aut op̄tum est qd non reueletur,
neq; abſconditum quod non sciat. Et quomo dō
in p̄fensiōne mulcet diuletus hypocritis: Ergo
de futuro tempore intelligendum, quād indicabit
dies occulta hoīn. **N**ā scit vnuis amicor̄ beati
Job. 1. **J**ob diligente dixit. **L**aus impiorum beatis est,
gaudium hypocrite ad instar p̄cti, si ascenderit vbi ad
celi subhīa eius, & caput illius nubes tergitur qd si
sterilium in fine p̄f. **I**n fine inq̄ p̄f, qd in p̄-
cipio florere videbatur. Et est fenus. Attende ne
emulemini simulatores, qui venier profecto tem-
pus in quo & vestra virtus omnibus & eorum reue-
letur hypocritis. **E**t quod sequitur, **C**Quoniam
qui in tenebris dñeſit, in lumine dicuntur, & quod
in aurem locutis in cubiculis, predicabitur in
teſtis. **N**on solū in futuro quando cuncta cotulū
abcondita proferentur in lucem, sed in p̄fentiā
tempore p̄f congruentia accipi, quoniam que inter-
tebenas quoniam p̄fleurā, carcerū, vmbra, vmb-
rias, vel locutū vel p̄fisti sunt apostoli, nunc clarifi-
cata per obrem ecclēsia lectis eorum artibus, pu-
blice predicanter. Sane quod aut, p̄dicabitur in
teſtis, iuxta mores p̄ficiens Palestini loquitur,
vbi solent in teſtis residere. Non enim teſta nostro
moze culminibus sublimis, sed planō lobemē faci-
unt equitatem. Aude le⁹ p̄cepit, vt qui nouam do-
mum edificaret, mur⁹ teſti ponet in gyro, ne fun-
dere ibi sanguis innominus, labente aliquo & p̄ce-
pere possit. Et in templi constructione legimus.
Deū. 22 **T**erit qd domū laquearia beatis cedentis, & diffici-
tabulatum sup omne domum quinḡ cubitus altitu-
dinis. Ergo p̄dicatur in teſtis, cum cunctio audi-
tibus omniā vobis omniā vobis amicis
meis, ne terreannī ab his qd occidunt corpus,
& post hec non habent amplius quid faciant. Si per
secutorū sanctōrum causis copiobus non habē-
ant amplius quod contra illos agat, ergo supervacua
fuerit eorum infanta, qui mortua martyris membra
feris, austrosq̄ differenda protractū, vel in jauas
extenuari vel in vndas solui, vel per flammas in ci-
nerem faciliū redigit, cū neq̄ omniē reueleat de qd
earēfūtādō viuisceret, obſtrere possunt. **C**ondā
autem vobis quid timaris, Tmete eum qd post
occiderit, habet potestate mittere in gehennā. Ita
dico vobis, hinc timere. **Q**uā duo sunt genera p-
secutorū, vnu palam leuentis, alter p̄fatu-
doleq; blandientis. Cōtravtrāq; munire nō at
ex instituire volens falacru, & supia ab hypocritis
phariseorum attendere, & hīc a carnificis cede p-
cepit nō timere, quia vñz post mortem nec horum
etudelitas, nec eoz valeat simulatio durare, domi-
no potius qui semper videat placendum, dominus
qui semper punire vel liberare queat esse timendum.
Cōnō qnḡ passeres vneuit deponit, & vnuis
et illis nō erit in oblitione coram deo. Si minutis
simā animāla que quolibet p̄a ferunt vola-
tilia deus oblitisci non potest, vos qui ad imaginē
facti effigie creatoris, nō debetis retrecti ab his qd oc-
cidunt corpus, qd quifrationabilita gubernat, ratio-
nabilita curare non desinit. Dipondit quo quings
passeres vneuit, id est, venduntur genys est pon-
deris leuissim⁹, ex duobus assibus cōpositi. Que-
rit fore aliquis quid dicat apostolus? Unquid de
bobus cura est deo, cū vñz vos passere p̄fiosio-
ritat. Sed aliud est cura, aliud vero scientia. Des-
ignis numerus capillorū qd consequētāt, **C**ōs
capilli capitū vestrū officia numerati sunt, non in
acu p̄portione, sed in facultate cognitionis acci-
pi. Non enim fidelitā deus cure numerantis inēdit
excubiam, sed cui cognita sunt oīa, quasi numerata
sunt oīa. **B**ñ autē numerata dicunt, qz que volumus
seruare numeram⁹. Ut inveniām ā ergo p̄fices dei
de p̄fato prudentiam, & ineffabilem signum affecti, qd
nihil nostri lateat dei, & parva etiā otiosis dicit
eius scientiam non fugiant. Dērident intelligentiam ec-
clēsisticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem
negant, qd nos terrena materia, qui discedit aia
fit cadaver, ita resurrectio et p̄fandit dicunt, vt
ea que dilabunt, in alias arcis alias, altarium reris
species formaḡ vertunt. **C**ūdū ad corporis redē-
ctā de p̄fatuā sunt, ad eadē quoq̄ corporis partes
vbi vñp̄fūtūt redire necesse sit. Alioq̄ si capillus ca-
pitis reddit quid ca rebū solūa derrit, si vñp̄fūtūt
bus qd rotiōnē demptū extēctio, immoderata & in-
decēt cogitationib⁹, qd ideo resurrectio carnis nō
credentibus occurrit informitas. Sed quēdā
dū si statua cuiuslibet & solubilitatē metalli aut igne li-
quesceret, aut conterret in puluē, aut coſundere
tur in massam, & eā vñp̄fūtūt artifex runus ex illius ma-
terie quantitate reparare, nihil interest ad cūs
integritate, que particula materie cui membro sta-
tudē redrefit, dum tamen rotutur quo constituta
fuerat resumerit. Ita deus mirabiliter atq; ineffa-
biliter artifex, de toto quo caro nostra confitterat,
ēa mirabiliter & ineffabiliter celeritate restituit. Nec ali-
qđ articulēt ad eadē reintegratiōnē, vñp̄fūtūt capitū ad
capillis redēctū, & vagues ad vñp̄fūtūt, qd accidit eo
rum perierit mutetur in carni, & in partēs alias
corporis reuocantur, curante artificis prōvidentia, ne
quid indecessat. **C**ōlote qd timere, multis pa-
ſeribus pluris effit vos. **N**ō plures effit legēdū
est quod ad p̄fationē numeri pertinet, sed plus
rū effit, hoc ē, majoris apud deum meritis, digni-
tatis, & estimatiōnēs, qd innumerā p̄fessores vñp̄fūtūt
cora vel ḡia cōparantur. **C**ōdico autē vobis. **O**mnis
quicunq̄ cōfessus fuerit me cōz dominibus, & fili⁹
hominis confitebit illum coram angelis dei. **Q**ui
autē negauerit me cōz hoībūs, denegab̄t cōz an-
gelis dei. **R**elpicit ad sup̄p̄fūtūt, vbi dicit̄ cōp̄a qd
liber & abscondita esse reuelāda, ocluſionē han reue-
lationē non in vñlī qualibet p̄filiabulo, sed in con-
spectu sup̄p̄fūtūt etiāt, eternis regis ac iudicis ag-
dū. Et ne eo quod sit, eos quise negauerit esse
denegādos, vna cunctoz (hoc est eorum qui stu-
dio, & eorum qui infirmitate vel ignorāntia negat)
conditio putaretur, continuo subiectit. **C**et omnis
qui dicit̄ verbū in filium hominis, remittetur illi.
Si autem qui in p̄fī sanctū blasphemauerit, non
remittetur. **M**ūlūcandauz ac carne mea, me homines